cu poporul, incurcîndu-l cu imposite și indatoriri, *impotriva dreptului teritorial existent*<sup>1)</sup>.

Ființarea acestui drept obișnuelnic al Românilor se regăsește în procedura urmată în judecătile ce se făceau în ținuturile române. Și aice întîlnim așezămîntul *cojurătorilor*, pe care Români din toate țările de la nordul Dunării l'au introdus în daraverile judecătorești prin mijlocirea Slavonilor, care ei însîși împrumutase acest sistem de doavadă de la Germani. În principatele Moldovei și Valachiei, până la veacul al XVIII-lea, întîlnim pretutindeni acești cojurători pomeniți în numeroase documente<sup>2)</sup>.

Poporul român mai avea în vremile vechi în Transilvania și o nobilime intinsă și puternică, care avea drept indatorire de căpitanie apărarea țărei contra năvălirilor streine. Această nobilime se întîlnește în ținuturile Devei, Hațegului, Făgărașului, Uniedoarei, în Banat și în Maramureș. Nobilimea română, indatorită a sluji sub steag, se bucura că și acea ungurească de privilegiul de a nu plăti birul sau tributul, darea țărănească. Am văzut mai sus pe voevozii români nu-

<sup>1)</sup> Kemeny, Knezen und kneziate in Magazin II, p. 297, a. 1377: „Ludovicus—episcopi Transilvani et capituli ecclesie sue—kenezii terras, prata et silvas keneziatus ipsorum titulo, ex concessione eiusdem episcopi—temporaliter possessa, aliis per libita vendere et in filios, heredesque suos, cum gravi et manifesto iuris terrestralis damno et decuratione, perhennaliter transfundere, ceteros subditos Olachos novis inauditisque exactionibus vexare“.

<sup>2)</sup> Fejér, XI, p. 503, a. 1435: „Nos Ladislaus de Chaak Vajvoda—una cum *juratis* et universis nobilium ac keneziorum ipsius districtus Hatzak“. Acest district era poporat de Români, (reproducem locul de la p. 148, nota 3): „coram nobis et regni nobilibus de comitatu Hunyad, ac universis *keneziis* et senioribus *Olachalibus* districtus Hatzag“. Compară o lucrare a noastră a-supra *jurătorilor* în Convorbirile literare, anul al VIII-lea, 1874, p. 137 și urm.—Vezi și nota următoare, documentul din Columna lui Traian, a. 1556: „*iuratis tribus terminis sedium nostrarum ab consuetudine observatis*“.

miți comiți și purtînd titlurile pompoase cuvenite nobililor. Aceste titluri insă nu erau conferite de căt la individualități, pe cind în ținuturile arătate, găsim nobilimea română ca o clasă a poporului<sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> Maniu, *Disertație istorico-critică* (citat mai sus p. 148, nota 1): „Ladislaus—universorum nobilium et keneziorum, nec non alium Valachorum in districtus Lugos, Sebes, Mehadia, Almas, Karasofii, Bargafii, Komiaty et Illed, quod ipsi in confiniis regni nostri collocati, in custodia et tuitione vadorum Danubii contra crebros incursus Turcorum—omnia eorundem Valachorum et Keneziorum privilegia super quibuscumque eorum libertatibus, praerogativis et juribus confecta—sub illis tamen conditionibus, oneribus et servitutibus, quibus eadem emanatae et praedecessores nostros reges Hungariae ipsis concessa sunt authoritate regia, pro eisdem nobilibus Valachis et Kinezis caeterisque Valachis—ut ipsi nobiles Valachi et Kinezii firmata inter se unione, dicta servitia nostra in tuendo vado Danubii eo melius continuare possint. Praeterea annuimus eisdem nobilibus Valachis et Kinezii, ne ullus eos judicet praeter comitem eorum“. Pesty citat de Pič, Abstammung, p. 153, nota 36, a. 1451: „Nobilibus viris iudicibus nobilium septem sedium volachalium“. Ibidem, a. 1439: „universitas nobilium et Keneziorum districtus Sebes“. Kemény l. c. II p. 300, a. 1363: „Nos Petrus, vice-vaivoda transylvanianus—inter ipsum filium Musath, ac Stroja et Zayk kenezios—judicium facere debemus, ambabus partibus cum eorum instrumentis in facto ipsius possessionis Zalasd, coram nobis et regni nobilibus de comitatu ac universis Keneziis et senioribus Olachalibus districtus Hatzag comparendi assignassemus“ (vezi și textul citat la nota precedentă din Fejér). Pentru nobilimea română din ținutul Făgărășului vezi colecțiunea de documente a d-lui Aron Densușanu publicată în Columna lui Traian, anul IX, tom III, 1882. Cităm cîte-va estracte: 1556 (p. 10). „Nos-memoriae commendamus—quod cum nos una cum iuratis huius pertinentiae nostrae, Boieronibus sedis nostrae judiciaiae assessoribus pro—faciendo judicio causantibus consedissemus, tunc honorabilis Stan Popa, Algye et Raduly, filii quondam agilis Stanislav Boeronis—item Man et Marcul, filii agilis quondam Bassan boeronis—tribus terminis sedium nostrarum ab consuetudine observatis“. A. 1630 (p. 15): „genitorem seu patrem eiusdem de dicta Posorita ab antiquo e numero verorum et indubitatorum istius districtus terraeque nostrae Fogaras, nobilium Boerorum existitisse“.